
 

 

  
 

DECRETO Nº 030 DE 02 DE JULHO DE 2025. 
 

Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial e 
dá outras providências. 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CHÃ GRANDE, Estado de Pernambuco, no uso 
de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica Municipal, disposições da Lei Federal nº 
4.320, de 17 de março de 1964, autorizado pela Lei nº 853, de 14 de janeiro de 2025, 

 
DECRETA: 

 
Art.1º - Fica aberto no Orçamento Municipal, relativo ao exercício de 2025, 

aprovado pela Lei nº 847, de 27 de novembro de 2024, um reforço para Crédito Adicional 

Especial no valor de R$ 44.000,00 (quarenta e quatro mil reais), destinados ao custeio da 

reestruturação administrativa organizacional, autorizado pela Lei Municipal nº 865, de 02 

de julho de 2025, especificadas no Anexo Único. 
 

Art.2º - Para acorrer à despesa decorrente da abertura de Crédito Adicional 

Especial de que trata o art. 1º deste Decreto, serão utilizados os recursos orçamentários 

discriminados detalhadamente nas dotações especificadas no Anexo Único a este decreto. 
 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Chã Grande, 02 de julho de 2025. 

 
 
 
 

SANDRO CORREIA DOS SANTOS 
Prefeito 

 



Prefeitura Municipal de Chã Grande
AV SÃO JOSÉ, 101 - CENTRO - 55.636-000 - Chã Grande/ PE
CNPJ: 11.049.806/0001-90

Usuário: Daniel Barbosa
1843-2746-350

Página

Anexo Único
Chave de autenticação: 1 / 1

Decreto 030/2025 de 02/07/2025Fundamento:
Unidade gestora: 1 - Prefeitura Municipal de Chã Grande

Órgão orçamentário: 6000 - SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA
Unidade orçamentária: 6001 - SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA

Função: 15 - Urbanismo
Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana
Programa: 1503 - INFRA ESTRUTURA URBANA

Ação: 1.50 - OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO DE VIAS E ACESSOS
Despesa 829 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 133 - MSC - 1.701.0000 Recursos de Convênios do Governo Estadual - 1.701.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/07/2025 Redução da Despesa 44.000,001775618

0,00Total da despesa: 44.000,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 44.000,00

Total do órgão orçamentário: 0,00 44.000,00
Órgão orçamentário: 15000 - PROCURADORIA GERAL MUNICIPAL

Unidade orçamentária: 15001 - PROCURADORIA GERAL MUNICIPAL
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 419 - GESTÃO DA PROCURADORIA GERAL MUNICIPAL

Ação: 2.21 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA PROCURADORIA GERAL MUNICIPAL
Despesa 1403 - 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/07/2025 Créditos Especiais - Abertura Anulação de Despesa 6.000,001775613

6.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 6.000,00 0,00

Total do órgão orçamentário: 6.000,00 0,00
Órgão orçamentário: 16000 - SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

Unidade orçamentária: 16001 - SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
Função: 4 - Administração

Subfunção: 131 - Comunicação Social
Programa: 420 - GESTÃO DA SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

Ação: 2.22 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
Despesa 1404 - 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/07/2025 Créditos Especiais - Abertura Anulação de Despesa 6.000,001775614

6.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 6.000,00 0,00

Total do órgão orçamentário: 6.000,00 0,00
Órgão orçamentário: 17000 - SECRETARIA DE COMÉRCIO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Unidade orçamentária: 17001 - SECRETARIA DE COMÉRCIO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 421 - GESTÃO DA SECRETARIA DE COMÉRCIO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Ação: 2.23 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE COMÉRCIO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Despesa 1405 - 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/07/2025 Créditos Especiais - Abertura Anulação de Despesa 6.000,001775615

6.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 6.000,00 0,00

Total do órgão orçamentário: 6.000,00 0,00
Órgão orçamentário: 18000 - SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA

Unidade orçamentária: 18001 - SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA
Função: 13 - Cultura

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1304 - GESTÃO DA SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA

Ação: 2.32 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA
Despesa 1406 - 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/07/2025 Créditos Especiais - Abertura Anulação de Despesa 26.000,001775616

26.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 26.000,00 0,00

Total do órgão orçamentário: 26.000,00 0,00
Total do fundamento: 44.000,00 44.000,00

Total geral 44.000,00 44.000,00


	DECRETO 030-2025 DE 02-07-2025
	ANEXO AO DECRETO 030-2025

		2025-07-14T10:16:13-0300


		2025-07-14T10:18:27-0300
	SANDRO CORREA DOS SANTOS:73394440504


		2025-07-14T10:19:18-0300
	SANDRO CORREA DOS SANTOS:73394440504




